Οὐδὲν [251] ἐπράχυνε Παῦλον, οὐδὲν Πέτρον. Ὅταν ἔχη ἀποδείξει, τὴν ὀργὴν; ἢ ἴνα καὶ ταῦτα ἀκύρους ποιῆσῃ; Οὐκ ἐστὶ τὸν ὀργιζόμενον παλαιὸς ποτε. Καὶ χθὲς περὶ ὀργῆς διελέχθημεν· οὐδὲν δὲ κωλύει καὶ τῆμεν· ἢ γὰρ συνέχεια ἴσως ἐργάσεται τί. Καὶ γὰρ ἐμάκαρον τὸ δύναμιν ἔχον ἀφανίσαι τραῦμα, ἂν μὴ.

* Ὅρα πῶς δεσπ. in quibusdam. Ὁ Ἄλλ' ταῦτα παινευτικά. τῶν καὶ ἐκείνους.

* Idem ἐκπιπτοσύνης, ὅρα αὐτοῦ. Ὁ Quidam πολλὴ δὲ ἐπιτριβή.

radi vulnus, nisi frequenter apponatur, totum perdit. Ne patetis vos condemnari ex frequenti hujusmodi oratione : si enim vos condemnarem, non cocionarer : nunc vero sperantes vos multum hinc lucraturos esse, hæc loquimur. Utinam perpetuo de iisdem loqueremur : utinam nulla esset alia concionandi occasio vel cura, quam quomodo vitia nostra speremus. Quomodo enim non absurdum fuerit, regibus in deliciis viventibus, et tanto honore, nihil aliud curam esse vel in mensa, vel alio quovis tempore, quam quomodo inimicos vincere oporteat, et ea de causa quotidie conventus agere, duces ac milites adlegere, tributa exigere ; et in civilibus rebus has duas tantum res necessarias esse putare, ut inimici vincantur, et sui in pace degant : nos vero ne per somnium quidem de his tractare, sed quomodo agrum emamus, quomodo servos, quomodo opes agamus, quotidie sine nausea curemus ; de rebus istis nostris et vere nostris nec loqui, neque alios dicentes audire velimus ? Qua de re ergo vis disseratur ? an de prandio ? Sed hæc ad coquos verba pertinent. An de pecuniis ? Sed hæc negotiantium sunt et mercatorum. An de ædificiis ? Sed hæc architectorum et latomorum sunt. An de terra ? Sed hæc ad agricolas. Nobis vero nullum aliud est opus, quam quomodo divitias paremus animæ. Ne ergo fastidiosus vobis sermo sit. Cur enim nullus accusat medicum, quod semper de medicina loquatur, neque alios artifices, quod de arte sua disserant ? Si namque vitia nostra sic domita essent, ut non ultra monitis opus haberent, iure quis nos incusaret, quod ad ostentationem loqui vellemus ; imo neque sic. Nam etiam emendata essent, sic quoque monendum esset, ne recideremus. Etenim medici non ægros tantum, sed etiam hæc valentes alloquuntur, librosque habent super ea re, ut et morbos curent, et valetudinem servent. Hæc etiam sani esseimus, neque sic assistere oporteret, sed omnia facere ut valetudinem servaremus.

3. *Arrogantia quomodo curanda sit, et unde arisatur.*— Cum autem ægrotamus, duplex est verborum necessitas, tum ut a morbo liberemur, tum ut liberati, ne rursum incidamus. Ergo curandi methodum nunc tractamus, nec de sanitate agitur. Quomodo quis malum hoc vitium excindat ? quomodo vehementem sedet febrem ? Videamus unde orta sit, et causam tollamus. Unde oriri solet ? Ex arrogantia et tumore multo. Hanc ergo causam tollamus, morbosque euhiatius erit. Quid est arrogantia ? unde nascitur ? forte nonne jam aliud principium adire periclitamur. Igitur quam sermo indicabit viam, illam sequimur, ut tantum radicitus evellamus. Unde ergo oritur arrogantia ? Ex eo, quod nostra non exploremus ; sed de natura quidem terræ, etsi agricolæ non simus, curiose inquiremus, et de natura plantarum, de natura auri, etiam mercatores non simus, de vestimentis, deque omnibus ; de nobis autem, deque natura nostra, ne minimum quidem curamus. Et quis, inquit,

ignorat naturam suam ? Multi, et forte, paucis exceptis, omnes : et, si placet, hinc ducam argumentum. Dic enim mihi, quid est homo ? Si quis interroget, Qua in re differt a brutis ? quomodo agnatus est caelestibus ? quid potest ex homine fieri ? an poteris recte respondere ? Non quidem puto. Sicut enim in materia quadam, sic et in homine materia quidem est homo ; potest autem fieri et angelus et bestia. Annon videbitur extraneus hic sermo ? Atqui sæpe illum in Scripturis audistis. De quibusdam enim hominibus dicebatur : *Angelus Domini est : et ex labiis ejus querent iudicium (Malach. 2. 7) ;* et rursum, *Mittam angelum meum ante faciem tuam (Id. 3. 1) ;* de quibusdam vero, *Serpentes, genuina viperarum (Math. 12. 34) .* Denique secundum ejusque usum potest fieri et angelus et homo¹. Quid dico, angelus ? Etiam Dei filius. Nam, ait : *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes (Psal. 81. 6) .* Quodque majus est, potestatem accepit, ut fiat et homo et angelus et Dei filius. Est homo et angeli creator. Fortasse vos hoc dictum perturbavit ? Sed audite Christum dicentem : *In resurrectione neque nubent neque nuptii tradentur, sed sicut angeli (Luc. 20. 35. 36) ;* et rursum, *Qui potest capere, capiat (Math. 19. 12) .* In summa virtus angelos facit : virtus in nostra potestate est : ergo angelos possumus creare, etsi non natura, certe proposito. Virtute namque absente, nihil proderit, si qui etiam angelus natura fuerit ; id quod ex diabolo liquet, qui ante angelus fuit : virtute autem præsentè, nihil damni est hominem esse natura, ut ex Joanne qui homo erat, et ex Elia liquet qui in cælum ascendit, ex omnibusque qui eo abitur sunt. Hi namque licet corporei, non prohibentur habitare cælum ; illi vero incorporati licet, non potuerunt in cælo manere. Nemo igitur angatur vel indignetur contra naturam quasi ab illa impediatur, sed contra propositum voluntatis. Leo diabolus affectus est ex incorporeo : Ecce, inquit, *Adversarius noster diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (1. Pet. 5. 8) ;* nos angeli a corporibus. Ut enim si quis pretiosa inventa materia, cum non sit artifex, et illam despiciat magno afficitur damno, sine margaritis, sive uniones, sive quid simile repererit : sic et nos si ignoremus naturam nostram, admodum illam despiciemus ; si vero noscimus (Psal. 8. 6) , multum adhibebimus studium, et magnum lucrum reportabimus. Ex hac enim regum fit indumentum, ex hac domus regia, ex hac regia membra : omni regia. Ne natura nostra abutatur in damnum nostrum. Nos parum minores angelis fecit, ex morte, inquam ; sed parum illud jam recepimus. Nihil igitur prohibet quominus statim angeli simus, si velimus. Velimus ergo, velimus, et nos ipsos exercitantes gloriam referamus Patri et Filio et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Morel. legit, et Deus et homo, male ; nam, ut ex sermo liquet, legendum est, angelus.

HOMILIA XXXIII.

CAP. 15. v. 15. *Et postquam tacuerunt, respondit Jacobus, dicens: Viri fratres, audite me. 14. Simeon narravit quomodo primum Deus visitavit, ut numeret ex gentibus populum in nomine suo. 15. Et huic consonant sermones prophetarum.*

1. Illic episcopus erat in Jerosolymitana Ecclesia: ideoque postremus loquitur: et impletur illud: *In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum* (Deut. 17. 6). Vide autem et hujus prudentiam, qui ex novis et ex veteribus prophetis sententiam suam confirmat. Non enim poterat aliquod opus ostendere ut Petrus, ut Paulus. Et bene provisum est, ut ab illis hæc fierent, qui non habitaturi erant Jerosolymis; et hic, qui Jerosolymitanos docebat, nec obnoxius illis esset, nec illorum sententiæ oppositus. Et quid dicit? *Viri fratres, audite me. Simeon narravit. Quidam dicunt huic illum esse, qui a Luca memoratur, alii alium cognominem. Sive hic, sive ille sit, non ulterius inquirendum, sed ea quæ dicit ut necessaria excipienda sunt. Viri fratres, inquit. Magna viri modestia, et perfectior est hæc concio, quæ scilicet finem rebus imponat. Quomodo primum Deus visitavit ut numeret ex gentibus populum nomine illius. Et huic consonant sermones prophetarum. Quia ille a tempore notus erat, nec fide dignus habebatur, quod antiquus non esset, veterem quoque prophetiam inducit, dicens: Sicut scriptum est: 16. Postea revertar, et reedificabo tabernaculum David quod decidit, et erigam illud: 17. ut requirant ceteri hominum Dominum et omnes gentes, super quas invocatum est nomen meum, dicit Dominus, qui facit hæc omnia (Amos 9. 11). Quid ergo? an erecta est Jerosolyma? annon potius diruta fuit? Sed non his de rebus ipse loquitur. Et quam dicit erectionem? Eam quæ post Babylonem. 18. Nota a sæculo sunt Deo omnia opera sua. Deinde quam fide dignus sermo sit innuit, quia nihil novum, sed in initio omnia præstituta sunt. Sequitur sententia. 19. Propter quod ego judico, non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur ad Deum, 20. sed scribere ad eos, ut abstineant se a contaminationibus simulacrorum et fornicatione et suffocato et sanguine. 21. Moyses enim a temporibus antiquis per omnes civitates habet qui prædicent eum in synagoga, ubi per omne sabbatum legitur. Quia illi non audierant de lege, merito hæc imperat de lege, ne videatur illam abrogare. Et vide quomodo non sint eos hæc ex lege audire, sed ex seipso, dicens, *Judico ego*; et est, a meipso, non quia audivi ex lege. Demum commune dogma profertur. 22. Tunc placuit apostolis et senioribus et omni Ecclesie, eligere viros ex eis, et mittere Antiochiam cum Paulo et Barnaba Judam, qui cognominabatur Barsabas, et Silam, viros primos in fratribus, 23. scribentes per manus eorum hæc. Vide illos non temere illa statuere; sed ut sententia fide digna sit, mittunt hos a se, ut suspecti non essent Paulus et socius. Et vide quam graviter illos objurgantes scribant: *Apostoli, seniores**

*et fratres iis, qui sunt Antiochia, in Syria et in Cilicia fratribus qui ex gentibus, salutem. 24. Quoniam undivimus quia quidam ex nobis turbaverunt vos, verbis evertes animas vestras, dicentes ut circumcidamini et servetis legem, quibus non mandavimus. Sufficiens erat accusatio temeritatis illorum, et digna apostolorum æquitate, nihil majus ultra dicentium. 25. Placuit nobis collectis in unum eligere viros et mittere ad vos, cum carissimis nostris Barnaba et Paulo, 26. viros qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi. Itaque ostenditur, non tyrannice rem agi, omnibus hæc placere, et hæc cum deliberatione scribi, Electos, inquit, viros ex nobis. Deinde ne videatur ex calumnia Pauli et Barnabæ illos mitteri, perpende laudes ipsorum: *Viris, inquit, qui tradiderunt animas suas pro nomine Domini nostri Jesu Christi. 27. Nisimus ergo Judam et Silam, qui et ipsi vobis verbis referent eadem. 28. Visum est enim Spiritui sancto et nobis. Nihil ergo humanum, si Spiritus hæc statuat. Nihil ultra imponi vobis oneris. Rursum onus vocant legem. Hiuc de illis ipsis rationem reddunt. Nisi hæc necessaria, 29. ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et suffocato et fornicatione et sanguine, a quibus custodientes vos, bene agetis. Hæc nova lex non præcipit: nusquam enim de his loquutus est Christus; sed a lege hæc sumunt. Et suffocato, inquit. Hic eodem cohibet. 30. Illi ergo dimissi venerunt Antiochiam, et congregata multitudinem, tradiderunt epistolam. 31. Quam cum legisset, gavisus sunt super consolatione. Postea ut ostendat quomodo illos consolati sint, subdit: 32. Judas autem et Silas, et ipsi cum essent propheta, verbo plurimo consolati sunt fratres. et confirmaverunt. 33. Facto autem ibi aliquanta tempore, dimissi sunt cum pace a fratribus ad apostolos.**

2. *In Ecclesia nullus fastus.* — Non ultra seditiones et pugna: ideoque confirmatis illis, cum pace abierunt: adversus Paulum enim contentiones erant: ac deinde Paulus docet. Sic nullus fastus erat in Ecclesia, sed bene constituta omnia. Et vide: post Petrum Paulus loquitur, et nemo reprimi; Jacobus expectat, nec exsilit: illi enim principatus concretus erat. Nihil hic Joannes, nihil alii apostoli loquuntur, sed tacent, nec indignantur: sic vana gloria vacui animi erant. Sed superiora repetamus. *Postquam tacuerunt, inquit, respondit Jacobus, dicens: Simeon narravit quomodo primum Deus visitavit. Initio vehementius Petrus loquebatur, hic vero mansuetus. Ita semper faciendum est ei, qui in magna potestate est: onerosa aliis mittenda, ipse autem nihil agere debet. Recte dixit: Simeon narravit, quasi ille aliorum referat sententiam. Vide quomodo hoc antiquum esse ostendat. Ut numeret, inquit, ex gentibus populum nomini suo. Non solum elegit, sed etiam nomini suo; id est, gloriæ suæ. Non pudet nomen suum ex assumptione gentium gloriam vocare: hæc enim major est gloria. Illic vero quid magnum*